29 *Parta So- cietati in Concilio egregia exi- ſtimatio.*

30 *Conciliatus Claromon- tanus An- tistes trium poſtea Col- legiorum fundator.*

cursus, præsentisque discrimen admonere posset hominē, quām importunē cursum illum, quamque inuitō Numine suscepisset. Ergo Iao frustra tentato, Rex faciliore via negotiorum confici posse ratus, si Pontificis Maximinius atque auctoritas intercederet; dat ad ipsum Pontificem litteras, cumque orat arque obsecrat, ut recusantem Iaium Tergestinam ciuitatem Episcopatum, virum ceteroqui & eximia probitate & singulari doctrina ad id munus ornatum, recipere propotestate iubet, si illum Domini gregem in tanta hereticorum importunitate saluum, & à luporum incurisbus tutum velit. Proprias etiam ad orationem suum Iacobum Lassum litteras dat, ut cum Pontifice coram agat, & Tergestinam Ecclesie causam mature & accuratē conficiat. Eam strenue, ut erat in illius virginibus orator, & ad exitum iam pene perduxerat; cū ad eam distractandam & evertendam Ignatius post acres vigilias perenneque labores sensit omnes gratiae aditus interclusos. Nam nec ab oratore, quem ut regis mandatis exhaustiōnē maximē intentum, ita sibi aduersariū grauiissimum sensit; nec ab amicis Cardinalibus, aut ab ijs, qui in aula aliquid gratia poterat, nec ab ipso Pontifice, quem & equilimē Ferdinandi postulationi obsequi cupientem, multis frustra rationibus antē docuerat, quām ea res Societati noxia, quām periculosa foret, ab horum inquam nemine sperare aliquid opis aut gratiarē poterat. Ergo in tanta rei desperatione vna erat, quām assiduis & intentissimis alebar precibus, Dei fiducia, que tot incassum itineribus pertentatis perfacilem demum & expeditam distractā & reviam rationēque suggestit. Eafuit, ut Regem ipsum à suscepta reuocare sententia per acuturam conatur epistolam: vt ille ipse telam retexeret, qui fuisset exorsus, & qui fixisset aculeum, si euelleret. Consilium inuenitum est fuisse diuinum. Nam quanquam postridie quād ad Regem scriberet, dicebatur in Concilium Cardinalium de Tergestina Cathedra referendum, tamen impetrata per Margaritam Auftricam, cui à confessionibus Ignatius erat, otij morula, litteras ad Regem in hanc sententiam dedit. No-

33  
Conatus  
Ignatij ad  
disturban-  
dum nego-  
tium.

bis, Rex præstantissime & optime, neque Maiestate ad statis vestre voluntas Societatem nostram ordinandi, neque studium animabus vestrorum populorum consulendi obsecrum est. Quade vtrumque re gratias agimus habemusque quantas maiestatis in summa humilitate nostra porest, illud precantes à summa bonitate atque sapientia, ut Maiestati vestre rationem inspireret, qua quā sancto zelo expetitis efficeret opportunissimē possitis. Ac nobis quidem illud beneficium erit maximum, ille favorem amplissimum, si nos ad viam professionis nostre sinecerē ac fideliter prosequendam inuenitis. Cui rei ita aduersari honores persuasim habeimus, ut planè, deoque animi nostri sententia prouinciam, si cogitatione fingendum sit, quānam ratione posset hic Ordo eueri, nescire nos quidquam excoigitare Episcoparum recepcionē detenus. Nam qui primi in hanc conuenere Societatem, ea singulis mens, illudque propositorum fuit, omnes ut terrarum partes ad Summi nutum Pontificis religionis causa peragarentia, ut primus atque germanus huius familiæ spiritus

sit cum omni humilitate arq; simplicitate ex vna, in alias atque alias ciuitates & prouincias pro Dei gloria & animarum salutem curfare, certaque nullā la regione operam suam concludere. Quod viri institutū non Sedes modò Apostolica compribauit, sed etiam aperta præbuit ē celo documenta Deus: quibus placere sibi ostendit vario multipliciōne prouentū pietatis, quo hominum nosfitorum labores sua clementia fecundauit. Itaque cū in conseruacione primi spiritus quasi anima sit Religiosorū cœtū; haud dubium est, quin eo recente nos conseruatū, deserto perditū Societatem nostram simus. Quanquam & inde intelligere aperte licet, quanta nobis pectus Episcopatibus recipiendis impendeat. Nam cū hoc tempore Professi haud plures nouem simus, atque corūm quatuor aut quinque delati Antistitūm honores sint, quos cōstantissimē pro se quisque repudiauit; si iam vnuquispiam admittet, idem alij licet sibi putarent: neque iam solum à pristino suo spiritu Societas hæc degenerarer, sed membris hinc & inde dilapsis penitus solueretur. Denique cū sancte humiliatis ac pauperatis exemplis multū adhuc pusillus hic Ordo proficerit; si nos iam populi honoratos & copiosos spectent, omnis ea præclara opinio in aduersam murabitur, cumq; multorum scandaloso etiam bene gerende in posterum animorum causæ ianua precluderet. Sed accumulatæ ratios necessarie est. In elemētū vestre sapientiæ finum configimus, vestre nos fidei, vestro patrocinio dedimus, orantes obsecrantelq; per Iesu Christi lenguinem, ut quoniam certum habemus hinc impendere Societati nostræ existimū, vestra Maiestas pro sua benignitate ac religione talu à nobis propulset arcatque discriminā: & pusillum hunc recens editum gregem suum exstinet, saluumque & conservatum velit, ad Maiestatis æternæ gloriam: quia religiosissimam Maiestatem vestram tueatur, assidueque vberiū celestibus donis suis ornēt & cumulet.

Hætationes: Ignatijque auctoritas, ac pectus pū Deus, qui futurū famulorum pia vota respernit, ita Ferdinandi animū inflexere, ut orationem suum exemplū monuerit, ut inchoata ab actione, & iam penetrata defiseret. Iam vero Regi ipso mutato, cui gratificari Pontifex vellet, quid ni & ipse Pontifex Ignatij præterim rationibus animo obueriantibus mutaretur? Non enim ex dumtaxat, quas ad Ferdinandum epifolia breui perstrinxerat, sed aliæ permultæ cauæ gratissimæ Beatum virum incitabant, ut contra primos honorum impetus tanta contentionē pugnaret. Ac primum quidem, quia, cū plerumq; ad Ecclesiæ vocentur honores, quos excellens a- Prima liqua laus in his familiis cœribusque nobilitat; paucis annis lectissimorum hominum flore familiis ipsi primitur: & suis velut exhaustæ medullis ac succo, quantum amittunt ex viribus, tantum de subleuanda Ecclesiæ facultate desperdūt. Declarant nobiles in orbe Christiano familias, quæ cū excellentium virorum gloria ac copia non multis annis ante florēt; postea ipsi luminibus ad Episcopatus & honores enectis, minorib; reshaberi sunt cœpta: nec modò suam Ecclesiæ operam proximisque de more nauare, sed ne se ipse

35  
Fermout  
Regi Ignatij epifolia.

36  
Causa propter quas honores Societas repræ-

37  
Prima causa.

28  
Secunda  
causa.39  
Tertia  
causa.40  
Quarta  
causa, qua  
maxime  
commove-  
bat B. Ignatia.41  
Quinta  
causa.42  
Sexta causa

ipse quidem satis tutari, ac suis niti viribus potuerunt. Deinde, qui avni delatus honoris, aliorum, qui dilebant, animos sepe commoueret: & quinque hilae honoribus à conspicuë temorë, & longe positis cogitabant, eos quoque presentium fulgore deceptos ad ambitionem accendit. Omnes enim gloria ducuntur, & magis virtus insignia, quam virtutem ipsi in plenior lectamur. Porro spectandis honoribus nihil recte agitur: quia virtus ex mente, velut ex virtuata radice, ea quoque quæ ex ea prodeunt benefacta virtuantur. Perit & hinc etiam religio pectoris candor, vbi tota honoribus mens intenta per varie dissimulacionis ambages ad eos sollicita peruenient, contendit. Itaque nihil in dictis implex, nihil in coniunctu sincerum, sed sempiterni fuis & occultis arbitris plena sunt omnia, vt iam in ipsa Religionis tecla, pulsa religione, conspicias mores irrepulsos politicos, & in hac spiritus domicilia se se aulam obtutus. Et sane hec in primis Beatum Patrem ratione communuebat. Dicenti ferè nunc in Societate numerantur, qui ad eam accessere humilitate pelleti: horum alij nouo honorum accipientorum instituto quasi iam Societate euangelicæ offensi diffundent: alios ambitionis sollicitabit illecebra. ex ingressuris vero, quos incitabat amor humilitatis, id est optimi quique retardabuntur, & è contrario quoddam ambitio ipsa pellicet: quo ex semine nihil bona frugis sperari possit. Tum vero in tanta studiorum diuertitatem alij probantibus honores, alij dannantibus, præter cetera damna, etiam animorum abalienationes inter Socios & dissidia necesse erit exire. Hanc inquam ratione magna estimabat B. Pater. Accedit, quod cum semel admisis communies in cœtus honoribus existere cœpit ambitio, distrahitur hominum studia, & laudatissimum illæ curæ, quas magna animorum confusione in sue quicunque familiae commodum conferebat, divisa languageunt; dum spci nouæ velificans ad priuatas utilitates ac lucra studium omne conuerit; quanto Religio in incomodo atque pernicie, vel ex priuati cuiusque familiae in communia vita coniicias: que tam diu augerit ac floret, dum in ea lúa quicunque lucra in commune confert, & caritate quadam fraternali concordie in eius familiæ bonum vniuersi conspirant. quod si distractis emolumenis ac lucris, luce quicunque augendæ rei primacum intendat, domus illa breui dilabitur, & ad inopiam famemque redigetur. Eadem & in Religione labes, vbi propositis honorum illecebribus ius quicunque agitare spes incipit: & Religione ipsa posthabita, cui prius desperatis honoribus studio omni curaque seruicabat, necesse est conuersus curis arque vigilis sua deinceps utilitatibus gloriaræ, deserviat. Nec minoris illa momenti, & propria Societatis est ratio: quod patefacto in eam honoribus adiutor desideratur sunt in posterum Romani Pontifices, qui de nostro numero gratuitam ac voluntariam, non mercenariam operam sibi nantent: aut suscipiant certe poterunt spes premiorum eos duci in suscipiendis gerendisque negotijs. Vbi autem spes aut metus interuenit, quæ potest esse in agendo libertas? Quæ quidem eo est necessaria magis, quo grauiora sunt illa quæ gerunt, praesertim apud Dynastas ac Re-

ges, si legatione fungantur. Quam igitur fidem nostris hominibus habeat Pontifices Maximi, si quorum prudentia confidunt, eorum integratitudine diffidant? Aut quam habituri sunt Reges ipsi, si speratis eos honoribus, & domi iam conditis agi perspexerint: Quin illud etiam necesse est Pontifices angat, & sollicitos habeat, quod, cum rei bene gesta remuneratio debeatur, multo que ad graues & varias Ecclesia causas prospero sanè successu de grege nostro frequenter adhibeant, vix fieri potest, vt in remunerandis cuiusque laboribus ac contentionibus æquè omnibus satisfaciant; ne, vbi pars est magnitudo laboris atque virtutis, merito dolcat se reliquit, qui in honoribus prætererit. Sed etiam nostri homines in gerendis pro Apostolica Sede negotijs, Pontificios Ministris & Apostolicos Nuncios, qui apud Reges Principesque versantur, tanquam suæ glorie æmulos, & adulterios granillimos sentient, iniquo ferentes animo libi quemquam in negotio administrando preferri; inquitque homines de longinquo, qui has in partes incolent, & in propinquam suæ glorie segerem irruant. Nulla enim potest esse concordia, vbi est de honore contentio: & quæ extra honoris aleam forte diligas, in honorum curu non feras. Quid igitur agant, aulicis artibus eruditii, ne speratum libi glorie munus præteriat quisquam? Certe nihil aliud, nisi eorum clam conarus cuorante, consilia, & bene coopta disturbent, & quidquid illi scitè construxerint, ipsi destruant; vnde necesse sit innumerabilium oriri dimicationum lemma, & negotiorum expeditos exitus impediri. Vel certe Religionis ipsi ad eorum se voluntates, quos aduersarios reformidant, accomodabunt: cumque ipsi mutuæ apud Sanctissimum Dominum commendationis initio fodere, non legationi, sed ambitioni seruent. Porro ipsa officiorum ac munierū dignitas, quæ Societas administrat, si suspicio ex orientatur honoris, habebit quodammodo & obscuratur. Ut enim si Dei gloriam preclaræ illa munera tantum speciem, splendorē suum obtinent; ita si referantur ad nostram, continuo fordeant, in minimisque ducantur. Quid gloriös, aut ad speciem amplius, quam propter Christum itinera longa sulcipere, ultimas peragrare terras, certa adire pericula, primarioque inter viros stabilire concordiam? quid illius aut honestius, quam religionis profete fines, Catholicorum tueri partes, Petri Sedem, Pontificum autoritatè, fidem existimationemq; sacri Senatus ab hereticorum mortibus latratique defendere? At si in his gerendis, que tantam ex suo genere speciem habet, apparcat ab ijs, qui ista gerunt, emolumenta perquiri, captari gloriam, mercedem ab hominibus expediri, quam ista subito contemnuntur & sorcent? Ut enim ea, que nihil ex se splendoris ac dignitatis habent, si Dei caritate gerantur, continuo pulchritudinem & lucem induunt; sic quæ ex sua natura pulchra & speciosa sunt, si nihil altum specient, nihil æternum, sed ad priuatas rationes, & terrena cōmoda referantur, in noctem incidunt, & redditur obscura. Tales autem necesse est Societatis conatus & functiones euadat, si in eam inducantur honores. Nemo enim persuadere sibi poterit, eas gratis & recta mente suffici,

46  
Decima.

cipi, ac non potius emolumenti gratia, & propter iam communicatos, & propter iam paratos honores. Quidquid ipsi Ecclesia Praefules, & qui in ea amplum aliquem dignitatis obtinent gradum, nostros iam sibi dignitate pares, & quasi de honore certates haud aequis oculis intruebuntur. Neque enim magna vacat inuidia, habere iam amulos atque pares, quos modò subiectos atque inferiores habebas. Declarat id in viris amplissimis frequens vius, qui cum priuatissimis hominibus, quamdiu in Religionis humilitate se continent, eximiè diligent, eorumque sint per amici familiæ; postea cum & illi ad eosdem eneuntur honores, vbi emolumenta se vicissim expungunt atque extrudunt, eos continuè deserunt, totaque amicitia repente in similitatem, benevolentia in alienationem commutatur; viri eorum quoque familiam unde prodierint, eorum sapè causa ira similitatesque redundant. Nec in postremis est habenda ratio, quod qui vocantur ad honores, cum sapè in his familiis alios habeant, quibus preceteris sint amici; alios, quibus haud ita bencouili, necesse est ut honoris potestatem adepti, faueant illis, his aduersentur. Quorū verique suos item amicos habent, quos suas ad partes adiungant; & hi vicissim alios, qui sibi pariter adhaerant & adiungantur. Quod nihil est aliud, nisi perniciose fuisse factio[n]es, alere in Religione dissidia, societatem sanctam dirimere, & corpus omne discerpere atque diluere. Ut merito interdum à summis Pontificibus cautum videoas, ne Religiosorum Ordinum Protectores ijs preponantur Ordinibus, unde ipsi prodierint; sed eum quisque Ordinem ac certum protegat, qui eum nihil attingat, & in quo nulla possit esse gratia irae suscipio, sed eadem omnes aquitare contineat, ut pax sit membris, & non sint in corpore schismata. Addit, quod isti, qui ad amplissimos Ecclesiae honores & praefecturas ascendunt, sapè Religiosæ economie, & eorum qui præfunt administrationi plurimum obliunt. Nam cum eorum qui parent, sapè causas partesque suscipiant, si quod rogantur & rogant importunitas precibus impetrant, audaces eos qui parent, in eos qui præfunt, reddunt; obedientiam infirmant atque debilitant; & ex eodem grege complures viuis lacessunt exemplo, ne suos Praepositos vereantur at timeant, sed ex cesso discipline ingo audacter ad se configant; ut quod detrectant, abijcant; quod concupiscunt, exorent. Sin autem repulsa forte tulerint, nec quod rogant, extorserint (Praepositi enim, qui res proprius attingunt, acrius plerumque vident quid è re divina sit potius, & rustam habent denegandi causam) tum isti veluti se contemptos putent, grauiter offenduntur, iras suscipiunt implacabiles; & si qua in re incommodare aduersariique toti Religioni possunt, oblatâ occasione non parcunt. Denique cum ita comparatum sit, ut optimus quisque Religiosæ virtute cultor sanctæ humilitatis latebras amerit: ut quisque minimè efficit virtutis amans, atque adeò etiam ad res p[ro]p[ri]e ac prudenter gerendas idoneus, ita ambiret maximè lucem, & speciosa munera, per quæ gradum ibi faceret ad honores, & tandem iurare obediencie iugum excuteret. Quia ex re non Societas modo, quæ suam libertatem lim-

plicatatemque tueri non posset; sed vniuersa Ecclesia, quæ ministros rebus agendis, & honoribus administrandis parum idoneos haberet, detrimentum haud dubie magnum acciperet. Ha[ec] alia & que rationes B. Ignatij menti obuersabantur, quamobrem Eccleiae honores quanquam per se bonos, hominum tamen virtutio, qui suis emolumentis metuntur omnia, minus querendos; precipue tamen in Societate, &c, ut noxae omnis amputaretur occasio, & propter peculiare institutum eius genus, existimaret veluti materiam periculorum, segetemque superbie, ac totius Ordinis perniciem, totis viribus declinando. Quod illud etiam indicat, maximum meo iudicio, atque

Quarzado-  
cima causa.47  
Undecima.48  
Duodecima.49  
Tertiade-  
cima.

rum: quod viri sancti, & omnium iam virtutum absolutione perfecti, in quibus haud ita multum periclitatur humilitas, oblatas infulas, togamque purpuream non modò obfirmatis animis iudicijque recusant, sed ne offerantur, aut per vim obrudantur, in longinquis sapè recessus & occultissimas latebras sece abundant; non tam de honoribus cogitantes, quam quemadmodum venientē iram effugere queant, ut de se ipse Nazianzenus fatetur. Nec quemquam ex eis lanè reperias, si præteritos euoluas annales, & ab ultima antiquitate memoriam replies, qui delatos honores ac magistratus, nisi illustris aliqua diuinæ voluntatis significatio facta sit, aut sua voluntate admirerit, aut non strenue constanterque repulerit. Longinque est Sanctorū fugas enumera[re], & nimium aberraret oratio, si id fulciperem: sed plena est omnis antiquitas, plena litterarum monumenta, cuique prompta. Quod si Sanctorum omnium iudicio atque sententia non tam ambiendus in Ecclesia Dei, quam fugiendus est honoros; quanto magis in his sanctitatibus Ordinibus, qui singularē humilitatis disciplinam continent, & vbi prauis ac propinquis exemplis magis coniuncta, quam dispersa multitudo se inficit; danda est opera, ut omnis gloria cupiditas, omnis honorum relegatur ambitus: Liber hoc loco illud Patriarcharum pars, geminum Ecclesie lumen, nostræ testes proferre sententiae, Dominicum & Francicum. Quorum vterque cum apud Ostiensem Cardinalem versaretur in Urbe, disertis verbis quid de admittendis in suas familias sentiret honoribus, declarauit. Nam cum Antistes ille senserint, studio religionis incensus suam deploraret atatem, quæ tales ferret & educaret Episcopos, clatores, vanos, & quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi sunt, quærentes; desideraretque nacentis illius Ecclesiae primordia, in qua Pastores animalium nullis inflati diuitijs, nullo fastu tumidis gregem Domini singulari modestia & caritate regebant, subiij tantum priscos Ecclesiae mores posse facile reuocari, si ex nouis Dominici Francisci que familiis deligerentur Antistites, qui paupertatis in studijs & humilitatis educti, aut priscilla Apostolorum tempora toti terrarum orbi referent, aut meliores certè euaderent sua tempestatis Episcopis. Placuit igitur ex vtroque quid in re proposita sentiret, exquirere. Verum hic sancto quadam ex humilitate certamine inter egregios Patriarchas exorto, ut altero prior p[ro]p[ri]e Præsuli responderet; post multa Francicus, qui primas fibi